Gregoriana exceptiones. Fo. I.

Incipit liber ex
ceptionū ex opusculis beati Grego-
rii sup nouū testamentū / De quatuor
euangelistis: et de dño saluatore. et de
omnibz electis per quatuor animalia
designat in Ezechielis homelia se-
cunda/tertia et quarta.

Er san-

cta quattuor ania-
lia q̄ Ezechiel p̄
pbete ostēdunt in
uisione sunt quat-
tuor euangeliste.

Mattheus uidelicet: Marcus: Lu-
cas et Joānes figurant: et sub euāge-
listarū p̄sonis oēs simul p̄fecti signifi-
cant. Nec merito p̄ euāgelistas quā-
tuor p̄fectoz oim numer⁹ exprimitur:
quia oēs qui in ecclā m̄d p̄fecti sunt
perfectiōis sue rectitudinē p̄ eorum
euāgelii didicerūt. **S**ctā itaqz quat-
tuor animalia p̄ q̄ quattuor euāgeliste
significāt / subtili narratiōe describū

Ezech. 1.

tur ab Ezechiele cū dicit. Quattuor fa-
cies vni: et quattuor: p̄ne vni. **Q**uid
per faciē nisi noticiā: et qd p̄ p̄nā ni-
si volatus exprimit. **P**er faciē quippe
vniūquisqz cognoscit. p̄ pennā tō in
altum auū corpa subleuant. **F**acies
itaqz p̄tinet ad fidē: penna ad p̄tēpla-
tionē. **P**er fidē nāqz ab oiporēte deo
cognoscimur: sicut ip̄e de suis ouibz
dicit. **E**go sum pastor bon⁹: et cognoscūt me
mee. **Q**ui rursus ait. **E**go scio quos
elegerim. **P**er cōtēplationē tō qd
sup nosmetipsos tollimur: q̄si in aerē
leuamur. **Q**uattuor ergo facies vni
sunt: qz si req̄ras qd **M**attheus de

Joan. 1.

Joā. xiiij.

incarnatiōe dñi sentiat: h̄ nimirū sen-
tit qd Marcus: Lucas: et Joānes.
Si q̄ras quid Joānes sentiat: h̄ p̄-
culdubio quod Lucas: Marcus: et
Matthe⁹. **S**i q̄ras qd Marcus: h̄
qd Matthe⁹: Joānes et Lucas. **S**i
queras qd Lucas: hoc qd Joānes:
Matthe⁹: et Marcus sentit. **Q**uatuor
facies vni sūt: qz noticiā fidei
qua cognoscunt a deo ip̄a est in vno
que est sum̄ in quatuor. **Q**uicqd enim
in vno inuenieris: hoc in oibz simul
quattuor recognoscēs. **E**t quattuor
p̄ne vni: qz dei oipotentis filiū dñz
Iesum ch̄ristū sum̄ oēs concorditer p̄-
dicāt: et ad diuinitatē ei⁹ mentis ocu-
los leuātes penna p̄tēplatiōis volāt.
Euangelistarū ergo facies ad huma-
nitatē p̄tinet: penna ad diuinitatē. qz
in eū quē corporeū aspiciūt q̄si faciē
intēdūt. **S**i dū hūc esse incurūscr-
ptū et incorporeū ex diuinitate annū-
ctiant: per p̄tēplatiōis pennā quasi in
aerē leuānt. **Q**uia itaqz et vna est fi-
des incarnationis eius in oibz par-
tēplatiō diuinitatis ei⁹ in singulis:
recte dicit. quattuor facies vni. et quat-
tuor p̄ne vni. **D**einde etiā hec eadē
sancta animalia subtili⁹ describūtur: vt
hec euāgelistarū significare personas
ip̄a nobis subtilitas descriptiōis ape-
riat. nihilqz sermo dei intellectui n̄so
dubietatis relinquat. **D**icit c̄m. **S**i
militudo vult⁹ eoz facies hoīs: et fa-
cies leonis a dextris ipsorū quattuor.
facies autē bouis a sinistris ipsorum
quattuor. et facies aq̄le desup ipsorū
quattuor. **H**ō c̄m quattuor hec animalia
pennata sc̄tōs quattuor euāgelistas
designēt: ip̄a vniūcuiusqz libri euā-
gelici exordia testant. **N**am qz ab hu-
mana generatiōe cepit iure p̄ boiē

Ezech. 1.

Ibidem

De sancto Mattheo Fo. II

vitulus & a sinistris fuisse describit. Quicquid in eis de visceribus pietatis: Ipsi namque sancti euangeliste de eis bu- quequid de mansuetudine spiritus. quequid de zelo rectitudinis. quequid de custodia manitate gausti sunt: de eius resurrectione de zelo rectitudinis. quequid de custodia etione firmati: qui de eius passionis fuerant contristati. Homo ergo et leo eis a dextris est: quia redemptoris nostri eos in carnatio uiuificauit. resurrectio confirmant. Sed vitulus a sinistris: quia mors illi eos ad momentum temporis in infidelitate perstravit. Iure autem locus aequile non iuxta sed desuper esse describitur. quia sicut per hunc quod eius ascensionem significat: seu quia uerbum patris deum operis patrem esse denunciat: super euangelistas ceteros uirtute preceptionis exercuit: portam et imaginem eius que de celo descendit. Scitis etenim quod unum ad similitudinem huius uicis ducit in quantum uitam sui redemptoris imitatur. Nam ab eius mansuetudine et opere discordare quod aliud est: quod a similitudine eius longe recedere. Ad huius similitudinem uicis surgere festinas: ut propheta: cum diceret. In mandatis tuis exercebor: et considerabo uias tuas. Qui enim tacet in mente uias domini considerat: et se exercere in mandatis illius festinat. quod aliud in semetipso nisi si imaginem noui uicis reformar. Ad quod in sanctorum cordibus incessanter agit: recte de sanctis animalibus dicitur quod in eis est similitudo hominis. quia quod sancta/ quod mira sunt: hoc in eis de specie similitudinis est: id est de uirtute imitationis.

1. Cor. iiij. et. xi.
1. Cor. xv.

Ps. cxvij.

Ps. ij.

in eis. Sed quod hic homo describitur nisi ille de quo scriptum est. quod cum in forma dei esset non rapinam arbitratus est esse se equalis deo. sed semetipsum exinanit uir formam serui accipiens in similitudinem hominis factus: et habitu inuictus ut homo. Nec itaque animalia ut surgere ualeant ad sanctitatis uirtutes: ad huius uicis uerbum: alios autem in exordijs suis descendentium similitudinem. Scita enim non essent serena scaturientibus uirtutibus ire per ab huius uicis similitudinem non haberent.

De sancto Mattheo euangelista Moralium libro. xvij.

Impotens deus occulto consilio quosdam ab impietatis sue exordijs in nocentes custodit uisus ad uirtutum summa profectus: alios autem in exordijs suis descendentium serena scaturientibus uirtutibus ire per abrupta permitit. Plerumque tamen etiam

Gregorianae exceptiones.

eos respicit; et adsequendus se sancti amor; igne succedit; atque in solitas in eorum cordibus purgationes, vitiorum veritas in feruore virtutum; et eo magis ignis nescit ad desiderium in quod tendit pietatis dei quam magis erubescit sue memoriam iniquitatis. De talibus beatus euangelista Mattheus fuerat: qui terrenis negotiis implicatus et theloni versus fuerat. Sed cum eius dominus ad thelonium sedentem videret; et ut se sequeretur vocaret; cor eius durum et frigidum diuini amoris igne tactum succendit; et a terrena quam prius tenuit actione separatus; et ad sequendam vitam desideriorum estur robora tur. ut sicut prius durus fuerat in amorem seculi; ita postmodum se forte exhiberet in amore dei; et quod antea renuebat audire iam credere incipit et predicare. Sancte quippe ecclesie fortis purgator extitit: cuius videlicet lingua quasi acutissimo gladio euangelium amministratione dominus infidelium corda transfudit. Qui igitur infirmus prius despectus fuerat per terrena negotia; fortis postmodum factus est ad celestia predicamentum. Non ergo in eo debet despici quicquid fuit; quod iam cepit esse quod non fuit.

Incipiunt exce

ptiones ex opusculis beati Gregorii pape de euangelio secundum Mattheum.

Iher generationis veniens; velut quaedam de se in necesse Iesu christi filij diaboli bama fecit. Quis enim nesciat uid: filij Abrahama. quod in bama esca ostendit aculeus occul Abrahama genuit Isaac: Isaac quippe puocat ut acculeus ac: Isaac autem ge. punga. Assumpsit itaque dominus noster iacob. iacob autem corpore: ut in eo diabolus quasi sua esca ge. iuda et fratres morte carnis appeteret. Quam morte eius. iudas autem ge. phares; et zara dum in illo iniuste appetit; nos quoque quasi de thamar. phares autem ge. esrom. iuste tenebat amissit. In bama ergo in esrom autem ge. aram. Aram autem ge. carnationis eius captus est, quod dicitur in

nuit aminadab. Aminadab autem gen. naason. Naason autem ge. salmon. Salmon autem ge. booz de raab. Booz autem ge. Obeth ex ruth. Obeth autem ge. Jesse. Jesse autem gen. dauid regem. Dauid autem rex ge. salomon: ex ea qui fuit Erie. Salomon autem ge. roboa. Roboa autem ge. abiam. Abia autem genit asa. Asa autem gen. iofaphat. Iofaphat autem ge. ioram. Jora autem genuit ozia. Ozias autem ge. ioathan. Joathas autem ge. acham. Achas autem genuit ezechias. Ezechias autem ge. manassen. Manasses autem ge. amon. Amon autem ge. iofiam. Josias autem ge. iechoniam et fratres eius in transmigratione babilonis. Et post transmigrationem babilonis Iechonias genuit salathiel. Salathiel autem gen. zorobabel. Zorobabel autem ge. abiud. Abiud autem ge. elyachim. Elyachim autem ge. azor. Azor autem ge. sadoch. Sadoch autem ge. achim. Achim autem ge. eliud. Eliud autem ge. eleazar. Eleazar autem gen. mathan. Mathan autem ge. iacob. Iacob autem ge. ioseph virum Marie: de qua natus est Iesus qui vocatur christus.

De eo quod per incarnationem suam christus diabolus captiuauit. Notandum libro. xxxiij. Capitulum. j.

Quoniam noster Iesus christus ad redemptionem humani generis veniens; velut quaedam de se in necesse diaboli bama fecit. Quis enim nesciat uid: filij Abrahama. quod in bama esca ostendit aculeus occul Abrahama genuit Isaac: Isaac quippe puocat ut acculeus ac: Isaac autem ge. punga. Assumpsit itaque dominus noster iacob. iacob autem corpore: ut in eo diabolus quasi sua esca ge. iuda et fratres morte carnis appeteret. Quam morte eius. iudas autem ge. phares; et zara dum in illo iniuste appetit; nos quoque quasi de thamar. phares autem ge. esrom. iuste tenebat amissit. In bama ergo in esrom autem ge. aram. Aram autem ge. carnationis eius captus est, quod dicitur in